II. 5, 81—82:

Ut succensa sacris crepitat bene laurea flammis,
 Omine quo felix et *sacer* annus erit.

Quid hoc loco *sacer* sibi velit, interpretes non possunt explicare neque Tibullum post *sacris* (vs. 81.) sq. vs. *sacer* posuisse verisimile est. Scribendum ex coniectura Cornelisseni *satur*, i. e. frugibus abundans. Cf. Tibull. II. 1, 21—24: „Tunc nitidus ,plenis confisus rusticus agris Ingeret ardenti grandia ligna foco, Turbaque vernalum, *saturi* bona signa coloni, Ludet“; Verg. Ge. II. 195: „*saturi* petito longinqua *Tarenti*“ et Pers. Sat. 1, 71—72: „*rus saturum* laudare, ubi corbes Et focus et porci“. Ceterum Tibullus ipse dicit vss. sqq. (II. 5, 83—84.): „Laurus ubi bona signa dedit, gaudete coloni: Distendet spicis horrea plena Ceres“. Cf. Hor. Epist. II. 1, 137: „Impetrat et pacem et locupletem frugibus annum“.

XXIV.

III. 1, 7—8. (de Neaera, puella amata Lygdamii):

Carmine formosae, pretio capiuntur avarae:
Gaudeat, ut digna est, versibus illa *meis*.

Corruptum est *meis*; legimus enim infra vs. 12: „Indicet ut nomen littera facta *tuum*“ et vss. 7—14. non poetae ipsi, sed, ut iam Muretus recte videt, Musis sunt tribuendi, quae poetam alloquuntur. Optima est Postgatii emendatio: *novis*. Lygdamus enim ante oculos habuisse videtur Prop. I. 16, 41: „tibi saepe *novo* deduxi carmina *versu*“; Lygdamum et Propertium simul respexisse putandus est Ov. Am. I. 8, 57—58: „Ecce quid iste tuus praeter *nova carmina* vates Donat? amatoris milia multa feres“.

XXV.

III. 1, 9—12. nunc ita scribo:

Lutea sed niveum involvat membrana libellum,
Pumex cui canas tondeat ante comas,
Summaque praetexat tenuis fastigia *chartae*,
Indicet ut nomen, littera *facta*, *tuum*.

Nihil est hoc loco mutandum, quamquam vss. 11—12. audax est verborum ordo, sed tamen apud poetas tolerabilis. Intellege: summa fastigia tenuis chartae praetexat littera facta.

(i. e. inscriptio tituli), ut nomen tuum indicet. *Littera facta*, i. e. littera inscripta non eget emendatione locisque parallelis defenditur. Cf. Ov. Her. V. 1—2: „non est Ista Mycenaea littera facta manu“ et Pont. II. 10, 4: „Cognitane est nostro littera facta manu“. Ad *praetexat* (vs. 11.) cf. Ov. Fast. V. 567: „Augusto *praetextum* nomine templum“.

XXVI.

IV. 1, 144—117. (de Arupinis a Messalla victis):

Ipse tamen velox celarem super edere corpus
Audet equum validisque sedet *moderator* habenis,
Te duce non alias conversus terga *domator*
Libera Romanae subiecit colla catenae.

Monstrum vocis *domator* est certe glossema ad *moderator* (vs. 115.) pertinens, quod hoc loco genuinam lectionem extrusit. Baehrens rectissime censem scribendum: *Salassus*; Messalla enim Salassos, gentem Alpinam, devicit a. 34. a. Chr. n., ut Appian. Illyr. 17. et Strab. IV. p. 205. docemur. Haec fuit Victoria Messallae ante annum consulatus eius maxima, quam auctor Panegyrici in honorem novi consulis scripti vix poterat omitere. Adde, quod poeta vss. praecedentibus (110—115.) victoriam Messallae anno 35. de Arupinis reportatam commemorat; in annum autem sequentem incidit bellum cum Salassis; cf. *Gardthausen*: Augustus und seine Zeit, t. I. p. 330. Erant igitur haec duo bella una commemoranda.

XXVII.

IV. 1, 172—173:

Tondeturque seges maturos annua partus,
Et ferro tellus, pontus *confunditur* aere.

Vs. 173. ita exhibet Ambrosianus; codices deteriores habent ex coniectura: *confunditur*, quod verbum nusquam occurrit apud scriptores Latinos. Lectio Ambrosiani non eget emendatione: *confundere* enim significat hoc loco idem, quod *perturbare* apteque iungitur cum subiecto suo *pontus* et zeugmate refertur ad *tellus*. Cf. Cic. de dom. 49, 127: „tu

haec ita confundis et *perturbas*" et Cic. de or. III. 13, 50: „*oratio confusa, perturbata*“.

XXVIII.

IV. 1, 196:

Vel pronum Aetnaeae corpus committere flammae.

Pronum: emendatio Burmanni Secundi; libri habent: *parvum*, epitheton hoc loco ineptum. In editione mea attuli Ov. Met. XI. 791—792: „furit Aesacus inque profundum *Pronus* abit“. Adde Catull. 17, 23., quem locum auctor noster respexit videtur: „Nunc eum volo de tuo ponte *mittere pronum*“.

XXIX.

IV. 2, 21—24. (de Sulpicia):

Hanc vos, Pierides, festis cantate Kalendis,
Et testudinea Phoebe superbe lyra.
Hoc sollempne sacrum multos *haec sumet* in annos :
Dignior est vestro nulla puella choro.

Vs. 23. *haec sumet* habet fragmentum Cuiacianum, *hoc sumet* Ambrosianus. In editione mea emendavi: *huic fumet*, quod nunc quoque probo, sed locum aliter atque ibi explico. *Hoc sollempne sacrum* enim significat carmina ipsa a Tibullo Sulpiciae sacrata (IV. 2—6.); *multos huic fumet in annos*, i. e. multos per annos vivant haec carmina famamque Sulpiciae sustentent, laudes eius divulgent apud posteros. *Dignior est vestro nulla puella choro*, i. e. nulla puella dignior, quae a choro Musarum carmine celebretur. Poeta respexit Hor. Carm. I. 32, 1—4: „si quid vacui sub umbra Lusimus tecum, quod et *hunc in annum Vivat et plures*, age, dic Latinum, barbite, carmen“ et ibid. III. 18, 6—8: „Veneris sodali... vetus ara multo *Fumat* odore“ et Verg. Ecl. I. 45: „Bis senos *cui nostra dies altaria fumant*“. Carminis laudatorii cum sacrificio comparationem audacius etiam, quam Tibullus, persecutus est Propert. IV. 6, 1—8. (exordium carminis Augusti laudes continentis): „Sacra facit vates: sint ora faventia sacris Et cadat ante meos icta iuvanca

focos. Cera Philetæis certet Romana corymbis Et Cyrenæas urna ministret aquas. Costum molle dat et blandi mihi *turis honores* Terque *focum* circa laneus orbis eat. Spargite me lymphis *carmenque* recentibus aris Tibia Mygdoniis *libet* eburna cadis.“

XXX.

IV. 10, 3—4:

Sit tibi cura togae potior *pressumque* quasillo
Scortum, quam Servi filia Sulpicia.

Ad *pressumque quasillo* in editione mea adnotavi: „meretrix, quae olim erat serva lanifica et in capite portabat quasillos lana graves“. Eodem modo solebant urnas gestare feminae antiquae; sed idem fere faciunt nunc quoque mulieres rusticae onera in capite portare solitae. Cf. Ov. Am. I. 10, 6: „Amymone . . . Cum *premeret* summi verticis urna comas“ et Fast. III. 14: „Ponitur e summa fictilis urna coma“.

XXXI.

IV. 10, 3—6. Sulpicia infidelitatem obicit Cerintho; suspicatur enim eum a puella quadam vulgari esse captum:

Sit tibi cura togae potior pressumque quasillo
Scortum, quam Servi filia Sulpicia:
Solliciti sunt pro nobis, quibus illa *dolori est*,
Ne cedam ignoto maxima causa toro.

Rigler pro *dolori est* coniecit *doloris*, vss. 5—6. ita interpungens:

Solliciti sunt pro nobis, quibus illa *doloris*,
Ne cedam ignoto, maxima causa, toro.

I. e. solliciti sunt pro me, quibus illa est doloris maxima causa (qui ob eam causam sunt maxime anxii), ne postponar amicae humili loco natae. Intellegendi sunt autem amici Sulpiciae supra IV. 9, 3. commemorati, amoris eius in Cerinthum concii, qui timebant, ne Cerinthus amore indigno captus Sulpiciae oblivisceretur. Cf. Propert. I. 16, 35: „Sed tu sola mei, tu *maxima causa doloris*“.

ADDENDA.

I. Ad l. I. 2, 41—42.

I. 2, 41—42:

Nec tamen huic credet confunx tuus, ut mihi verax
 Pollicita est magico saga ministerio.

In editione mea adnotavi: „auxiliis magicis, auxilium mihi ferens
 artibus magicis“. Sed laudare debebam Tibull. I. 8, 24: „Forma nihil magi-
 cis utitur auxiliis“.

II. Ad l. II. 4, 14.

II. 4, 14:

Illa cava pretium flagitat usque manu.

In commentario meo adnotavi: „poeta fortasse ante oculos habuit
 Stratonis epigramma“. Recte: eadem rem tangit etiam Stratonis epigramma.

III. Ad l. IV. 1, 22.

IV. 1, 21—22:

Ut vagus, e terris qua surgere ntitur, aer,
Huic et contextus passim fluat igneus aether.

Vs. 22. verba corrupta: *Huic et contextus* ita emendavi in editione Lygdamii: *Hunc et complexus* ex Lucret. II. 1066. (de mundo): „avido complexu quem tenet aether“ et ibid. V. 467—470: „Sic igitur tum se levis ac diffusilis aether Corpore concreto circumdatus undique flexit Et late diffusus in omnis undique partis Omnia sic avido complexu caetera saepsit“ et ibid. V. 500—501: „liquidissimus aether Atque levissimus aerias super influit auras“. Adde nunc Manil. Astron. I. 149—153: „Ignis in aethereas volucer se sustulit auras Summaque complexus stellantis culmina caeli Flammarum vallo naturae moenia fecit. Proximus in tenuis descendit spiritus auras Aeraque extendit medium per inania mundi“. Nam orbis terrarum in aere undique circumfuso pendet, aer autem undique cingitur aethere.